
О бюджете Урджарского района на 2025-2027 годы

Решение Урджарского районного маслихата области Абай от 24 декабря 2024 года № 
21-401/VIII
      Примечание ИЗПИ!
      Настоящее решение вводится в действие с 01.01.2025.
      В соответствии со ,  Бюджетного кодекса Республики Казахстан от 4 статьями 73 75
декабря 2008 года, подпунктом 1)  статьи 6 Закона Республики Казахстан "О пункта 1
местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" от 
23 января 2001 года Урджарский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить бюджет Урджарского района на 2025-2027 годы, согласно 

, ,  и  соответственно, в том числе на 2025 год в следующих объемах:приложениям 1 2 3 4
      пункт 1 изложить в новой редакции:
      1) доходы – 7 726 937,9 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 2 480 877,0 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 33 297,0 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 8 400,0 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 5 204 363,9 тысяч тенге;
      2) затраты – 7 760 832,2 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 50 212,0 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 86 504,0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 36 292,0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0,0 тысяч тенге:
      приобретение финансовых активов – 0,0 тысяч тенге;
      поступление от продажи финансовых активов государства – 0,0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – - 84 106,3 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 84 106,3 тысяч 
тенге:
      поступление займов – 86 504,0 тысяч тенге;
      погашение займов – 36 292,0 тысяч тенге.
      используемые остатки бюджетных средств – 33 894,3 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 1 в редакции решения Урджарского районного маслихата области 
Абай от 28.02.2025 № 23-441/VIII (вводится в действие с 01.01.2025).
      2. Учесть в районном бюджете на 2025 год объемы субвенций, передаваемые из 
районного бюджета в бюджеты сельских округов в сумме 384 394,0 тысяч тенге, в том 
числе:



      Акжарскому сельскому округу – 13 120,0 тысяч тенге;
      Алтыншокинскому сельскому округу – 29 465,0 тысяч тенге;
      Баркытбельскому сельскому округу – 25 544,0 тысяч тенге;
      Бестерекскому сельскому округу – 15 645,0 тысяч тенге;
      Егинсуйскому сельскому округу – 28 346,0 тысяч тенге;
      Ельтайскому сельскому округу – 23 592,0 тысяч тенге;
      Жана Тилекскому сельскому округу – 23 435,0 тысяч тенге;
      Жогаргы Егинсуйскому сельскому округу – 27 942,0 тысяч тенге;
      Кокозекскому сельскому округу – 20 574,0 тысяч тенге;
      Колдененскому сельскому округу – 26 479,0 тысяч тенге;
      Қаракольскому сельскому округу – 32 314,0 тысяч тенге;
      Қоныршаулинскому сельскому округу – 32 002,0 тысяч тенге;
      Науалинскому сельскому округу – 25 589,0 тысяч тенге;
      Салкынбельскому сельскому округу – 32 172,0 тысяч тенге;
      Шолпанскому сельскому округу – 28 175,0 тысяч тенге.
      3. Утвердить резерв местного исполнительного органа района на 2025 год в сумме 
48 000,0 тысяч тенге.
      4. Учесть в районном бюджете на 2025 год кредиты из республиканского бюджета в
сумме 86 504,0 тысяч тенге и подъемное пособие за счет районного бюджета в сумме 3 
539,0 тысяч тенге на реализацию мер социальной поддержки специалистов.
      5. Утвердить перечень программ развития бюджета Урджарского района на 2025-
2027 годы, направленных на реализацию бюджетных инвестиционных проектов 
согласно .приложения 4
      6. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2025 года.
      Председатель Урджарского районного маслихата А. Омаров

 

Приложение 1 к решению
Урджарского районного

маслихата
от 24 декабря 2024 года

№21-401/VIII

Бюджет Урджарского района на 2025 год

      Сноска. Приложение 1 в редакции решения Урджарского районного маслихата 
области Абай от 28.02.2025  (вводится в действие с 01.01.2025).№ 23-441/VIII
Категория

Всего доходы (
тысяч тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 7 726 937,9



1 Налоговые 
поступления

2 480 877,0

01 Подоходный налог 1 423 863,0

1 Корпоративный 
подоходный налог

36 960,0

2 Индивидуальный 
подоходный налог

1 386 903,0

03 Социальный налог 869 081,0

1 Социальный налог 869 081,0

04
Hалоги  на  
собственность

105 863,0

1
Hалоги  на  
имущество

104 657,0

4
H а л о г  н а  
транспортные 
средства

1 206,0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

23 570,0

2 Акцизы 7 260,0

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

4 260,0

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

12 050,0

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

58 500,0

1 Государственная 
пошлина

58 500,0

2 Неналоговые 
поступления

33 297,0

01
Доходы от  
государственной 
собственности

27 297,0



5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

27 261,0

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

36,0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

6 000,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

6 000,0

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

8 400,0

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

2 100,0

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

2 100,0

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

6 300,0

1 Продажа земли 6 300,0

4 Поступления 
трансфертов

5 204 363,9

01

Трансферты из 
нижестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

165 060,9

3

Трансферты из 
бюджетов городов 
районного значения,
сел, поселков, 
сельских округов

165 060,9

Трансферты из 
вышестоящих 



02 о р г а н о в  
государственного 
управления

5 039 303,0

2 Трансферты из 
областного бюджета

5 039 303,0

Функциональная группа

Всего затраты (
тысяч тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

II. Затраты 7 760 832,2

01
Государственны
е услуги общего 
характера

1 579 458,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

410 531,0

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

81 574,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

58 670,0

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

20 500,0

005

Повышение 
эффективности 
деятельности 
депутатов 
маслихатов

2 404,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

328 957,0



001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

290 344,0

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

9 220,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

29 393,0

2 Финансовая 
деятельность

12 278,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

12 278,0

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

6 778,0

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

5 500,0

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

1 156 649,0

454

О т д е л  
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства 

83 014,0



района (города 
областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства

82 614,0

007

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

400,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

946 505,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

65 899,0

013

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

128 098,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

752 508,0



459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

127 130,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

126 104,0

015

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1 026,0

02 Оборона 28 414,0

1 Военные нужды 20 414,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

20 414,0

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

20 414,0

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

8 000,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

8 000,0

Предупреждени
е и ликвидация 



006
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

8 000,0

03

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-испол
нительная 
деятельность

10 000,0

9

Прочие услуги в
области  
общественного 
порядка и 
безопасности

10 000,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

10 000,0

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

10 000,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

1 423 928,0

1
Социальное 
обеспечение

777 224,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

777 224,0

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

777 224,0



2 Социальная 
помощь

447 144,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

447 144,0

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

106 884,0

006
Оказание 
жилищной 
помощи

300,0

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

81 934,0

010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

6 016,0

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 212 595,0



гражданам на 
дому

017

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
абилитации и 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

39 415,0

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

199 560,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

199 560,0

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 



001 обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

71 264,0

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

3 660,0

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни 
л и ц  с  
инвалидностью 
в Республике 
Казахстан

123 036,0

094

Предоставление 
жилищных 
сертификатов 
как социальная 
помощь

1 600,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

2 188 203,0

1 Жилищное 
хозяйство

225 754,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

209 600,0

004

Обеспечение 
ж и л ь е м  
отдельных 
категорий 
граждан

149 600,0

098

Приобретение 
ж и л ь я  

60 000,0



коммунального 
жилищного 
фонда

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

16 154,0

004

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

16 154,0

2 Коммунальное 
хозяйство

1 903 949,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

123 649,0

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

108 849,0

026

Организация 
эксплуатации 
тепловых сетей, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (
городов  
областного 
значения)

8 800,0

028
Развитие 
коммунального 
хозяйства

6 000,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 1 780 300,0



района (города 
областного 
значения)

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

1 780 300,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

58 500,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

58 500,0

016

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

8 000,0

018

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

50 500,0

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

747 623,0

1
Деятельность в 
области  
культуры

488 382,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

488 382,0

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

488 382,0

2 Спорт 58 215,0

О т д е л  
физической 



465
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

58 215,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

25 925,0

004

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

14 000,0

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

18 290,0

3
Информационно
е пространство

84 016,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

63 916,0

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

63 195,0

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

721,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

20 100,0

Услуги по 
проведению 



002 государственной
информационно
й политики

20 100,0

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

117 010,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

25 988,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития языков 
и культуры

25 379,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

609,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

91 022,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

43 017,0

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  48 005,0



молодежной 
политики

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

66 768,0

1 Сельское 
хозяйство

2 800,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

2 800,0

010

Развитие 
объектов 
сельского 
хозяйства

2 800,0

6
Земельные 
отношения

44 668,0

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

44 668,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

44 418,0

007

Капитальные 
расходы 

250,0



государственног
о органа

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

19 300,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

19 300,0

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

19 300,0

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

177 401,0

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

177 401,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

177 401,0

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
улучшения 
архитектурного 



001

облика городов, 
районов и 
населенных 
пунктов области
и обеспечению 
рационального и
эффективного 
градостроительн
ого освоения 
территории 
района (города 
областного 
значения)

56 983,0

013

Разработка схем 
градостроительн
ого развития 
территории 
р а й о н а ,  
генеральных 
планов городов 
районного (
областного) 
значения, 
поселков и иных
сельских 
населенных 
пунктов

120 418,0

12 Транспорт и 
коммуникации

606 986,0

1 Автомобильный 
транспорт

580 986,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

580 986,0

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

580 986,0

9

Прочие услуги в
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаций

26 000,0



458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

26 000,0

037

Субсидирование
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонны
м сообщениям

26 000,0

13 Прочие 351 034,0

9 Прочие 351 034,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

144 716,0

065

Формирование 
или увеличение 
уставного 
капитала 
юридических 
лиц

144 716,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

48 000,0

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

48 000,0



466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

158 318,0

079

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

158 318,0

14
Обслуживание 
долга

34 502,0

1 Обслуживание 
долга

34 502,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

34 502,0

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

34 502,0

15 Трансферты 546 515,2

1 Трансферты 546 515,2

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

546 515,2

006

Возврат  
неиспользованн
ы х  (

31 906,2



недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

024

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

128 166,0

038 Субвенции 384 394,0

054

Возврат сумм 
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов, 
выделенных из 
республиканско
го бюджета за 
счет целевого 
трансферта из 
Национального 
ф о н д а  
Республики 
Казахстан

2 049,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

50 212,0

Бюджетные 
кредиты

86 504,0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

86 504,0

Прочие услуги в
области  
сельского, 



9

водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

86 504,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

86 504,0

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

86 504,0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

36 292,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

36 292,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

36 292,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0,0

V. Дефицит ( 
профицит) 
бюджета

-84 106,3

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 84 106,3



профицита) 
бюджета

Поступления 
займов

86 504,0

7
Поступления 
займов

86 504,0

01
Внутренние 
государственны
е займы

86 504,0

2 Договоры займа 86 504,0

16 Погашение 
займов

36 292,0

1 Погашение 
займов

36 292,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

36 292,0

005

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

36 292,0

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

33 894,3

01
Остатки  
бюджетных 
средств

33 894,3

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

33 894,3

 

Приложение 2 к решению
Урджарского районного

маслихата
от 24 декабря 2024 года

№21-401/VIII

Бюджет Урджарского района на 2026 год

Категория

Всего доходы (
тысяч тенге)

Класс

Подкласс

Наименование



1 2 3 4 5

I. Доходы 7 833 877,0

1 Налоговые 
поступления

2 575 877,0

01 Подоходный налог 1 463 863,0

1 Корпоративный 
подоходный налог

36 960,0

2 Индивидуальный 
подоходный налог

1 426 903,0

03 Социальный налог 924 081,0

1 Социальный налог 924 081,0

04
Hалоги  на  
собственность

105 863,0

1 Hалоги  на  
имущество

104 657,0

4
H а л о г  н а  
транспортные 
средства

1 206,0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

23 570,0

2 Акцизы 7 260,0

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

4 260,0

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

12 050,0

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

58 500,0

1 Государственная 
пошлина

58 500,0

2 Неналоговые 
поступления

33 297,0



01 Доходы от  
государственной 
собственности

27 297,0

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

27 261,0

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

36,0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

6 000,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

6 000,0

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

8 400,0

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

2 100,0

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

2 100,0

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

6 300,0

1 Продажа земли 6 300,0

4 Поступления 
трансфертов

5 216 303,0

01

Трансферты из 
нижестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

165 000,0

3

Трансферты из 
бюджетов городов 
районного значения,
сел, поселков, 
сельских округов

165 000,0



02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

5 051 303,0

2 Трансферты из 
областного бюджета

5 051 303,0

Функциональная группа

Всего затраты (
тысяч тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

II. Затраты 7 833 877,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

1 573 654,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

405 821,0

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

77 074,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

58 670,0

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

16 000,0

005

Повышение 
эффективности 
деятельности 
депутатов 
маслихатов

2 404,0

Аппарат акима 
района (города 



122 областного 
значения)

328 747,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

285 064,0

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

22 000,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

21 683,0

2 Финансовая 
деятельность

13 500,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

13 500,0

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

8 000,0

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

5 500,0

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

1 154 333,0

О т д е л  
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 



454 хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

83 014,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства

83 014,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

945 215,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

65 899,0

013

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

128 098,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

751 218,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 126 104,0



областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

126 104,0

02 Оборона 28 414,0

1 Военные нужды 20 414,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

20 414,0

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

20 414,0

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

8 000,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

8 000,0

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

8 000,0

Общественный 
порядок,  



03
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-испол
нительная 
деятельность

10 000,0

9

Прочие услуги в
области  
общественного 
порядка и 
безопасности

10 000,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

10 000,0

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

10 000,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

1 417 822,0

1 Социальное 
обеспечение

777 224,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

777 224,0

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

777 224,0

2 Социальная 
помощь

443 960,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 

443 960,0



района (города 
областного 
значения)

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

106 884,0

006
Оказание 
жилищной 
помощи

300,0

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

81 934,0

010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

2 832,0

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

212 595,0

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  



017

инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
абилитации и 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

39 415,0

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

196 638,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

196 638,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 

69 942,0



социальных 
программ для 
населения

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

3 660,0

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни 
л и ц  с  
инвалидностью 
в Республике 
Казахстан

123 036,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

2 181 203,0

1 Жилищное 
хозяйство

225 754,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

209 600,0

004

Обеспечение 
ж и л ь е м  
отдельных 
категорий 
граждан

149 600,0

098

Приобретение 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

60 000,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 

16 154,0



района (города 
областного 
значения)

004

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

16 154,0

2 Коммунальное 
хозяйство

1 896 949,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

123 649,0

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

108 849,0

026

Организация 
эксплуатации 
тепловых сетей, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (
городов  
областного 
значения)

8 800,0

028
Развитие 
коммунального 
хозяйства

6 000,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

1 773 300,0

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 

1 773 300,0



населенных 
пунктах

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

58 500,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

58 500,0

016

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

8 000,0

018

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

50 500,0

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

772 754,0

1
Деятельность в 
области  
культуры

513 709,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

513 709,0

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

513 709,0

2 Спорт 58 215,0

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

58 215,0

Услуги по 
реализации 
государственной



001
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

25 925,0

004

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

14 000,0

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

18 290,0

3 Информационно
е пространство

84 016,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

63 916,0

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

63 195,0

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

721,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

20 100,0

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

20 100,0

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 

116 814,0



информационно
го пространства

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

25 792,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития языков 
и культуры

25 183,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

609,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

91 022,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

43 017,0

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

48 005,0

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 



10 территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

66 768,0

1 Сельское 
хозяйство

2 800,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

2 800,0

010

Развитие 
объектов 
сельского 
хозяйства

2 800,0

6 Земельные 
отношения

44 668,0

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

44 668,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

44 668,0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

19 300,0



459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

19 300,0

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

19 300,0

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

171 180,0

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

171 180,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

171 180,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
улучшения 
архитектурного 
облика городов, 
районов и 
населенных 
пунктов области
и обеспечению 
рационального и
эффективного 
градостроительн
ого освоения 
территории 
района (города 
областного 
значения)

50 762,0



013

Разработка схем 
градостроительн
ого развития 
территории 
р а й о н а ,  
генеральных 
планов городов 
районного (
областного) 
значения, 
поселков и иных
сельских 
населенных 
пунктов

120 418,0

12
Транспорт и 
коммуникации

713 986,0

1
Автомобильный 
транспорт

687 986,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

687 986,0

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

687 986,0

9

Прочие услуги в
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаций

26 000,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

26 000,0

Субсидирование
пассажирских 
перевозок по 



037
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонны
м сообщениям

26 000,0

13 Прочие 351 034,0

9 Прочие 351 034,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

144 716,0

065

Формирование 
или увеличение 
уставного 
капитала 
юридических 
лиц

144 716,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

48 000,0

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

48 000,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

158 318,0

079

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры
в сельских 
населенных 

158 318,0



пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

14 Обслуживание 
долга

34 502,0

1
Обслуживание 
долга

34 502,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

34 502,0

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

34 502,0

15 Трансферты 512 560,0

1 Трансферты 512 560,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

512 560,0

024

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

128 166,0

038 Субвенции 384 394,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

50 212,0

Бюджетные 
кредиты

86 504,0



10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

86 504,0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

86 504,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

86 504,0

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

86 504,0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

36 292,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

36 292,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

36 292,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0



Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0,0

V. Дефицит ( 
профицит) 
бюджета

-50 212,0

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

50 212,0

Поступления 
займов

86 504,0

7 Поступления 
займов

86 504,0

01
Внутренние 
государственны
е займы

86 504,0

2 Договоры займа 86 504,0

16 Погашение 
займов

36 292,0

1 Погашение 
займов

36 292,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

36 292,0

005

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

36 292,0

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0,0

01
Остатки  
бюджетных 
средств

0,0

Свободные 
остатки  



1 бюджетных 
средств

0,0

 

Приложение 3 к решению
Урджарского районного

маслихата
от 24 декабря 2024 года

№21-401/VIII

Бюджет Урджарского района на 2027 год

Категория

Всего доходы (
тысяч тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 7 868 877,0

1
Налоговые 
поступления

2 605 877,0

01 Подоходный налог 1 493 863,0

1 Корпоративный 
подоходный налог

36 960,0

2
Индивидуальный 
подоходный налог

1 456 903,0

03 Социальный налог 924 081,0

1 Социальный налог 924 081,0

04 Hалоги  на  
собственность

105 863,0

1 Hалоги  на  
имущество

104 657,0

4
H а л о г  н а  
транспортные 
средства

1 206,0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

23 570,0

2 Акцизы 7 260,0

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

4 260,0

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

12 050,0

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 



08

юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

58 500,0

1
Государственная 
пошлина

58 500,0

2 Неналоговые 
поступления

33 297,0

01
Доходы от  
государственной 
собственности

27 297,0

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

27 261,0

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

36,0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

6 000,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

6 000,0

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

8 400,0

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

2 100,0

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

2 100,0

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

6 300,0



1 Продажа земли 6 300,0

4
Поступления 
трансфертов

5 221 303,0

01

Трансферты из 
нижестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

165 000,0

3

Трансферты из 
бюджетов городов 
районного значения,
сел, поселков, 
сельских округов

165 000,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

5 056 303,0

2 Трансферты из 
областного бюджета

5 056 303,0

Функциональная группа

Всего затраты (
тысяч тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

II. Затраты 7 868 877,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

1 573 654,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

405 821,0

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

77 074,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 

58 670,0



областного 
значения)

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

16 000,0

005

Повышение 
эффективности 
деятельности 
депутатов 
маслихатов

2 404,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

328 747,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

285 064,0

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

22 000,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

21 683,0

2
Финансовая 
деятельность

13 500,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

13 500,0

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

8 000,0

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  5 500,0



деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

1 154 333,0

454

О т д е л  
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

83 014,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства

83 014,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

945 215,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

65 899,0



013
Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

128 098,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

751 218,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

126 104,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

126 104,0

02 Оборона 28 414,0

1 Военные нужды 20 414,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

20 414,0

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

20 414,0

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

8 000,0



122 Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

8 000,0

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

8 000,0

03

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-испол
нительная 
деятельность

10 000,0

9

Прочие услуги в
области  
общественного 
порядка и 
безопасности

10 000,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

10 000,0

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

10 000,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

1 417 822,0

1
Социальное 
обеспечение

777 224,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 777 224,0



областного 
значения)

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

777 224,0

2 Социальная 
помощь

443 960,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

443 960,0

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

106 884,0

006
Оказание 
жилищной 
помощи

300,0

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

81 934,0

010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  

2 832,0



обучающихся на
дому

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

212 595,0

017

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
абилитации и 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

39 415,0

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

196 638,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

196 638,0



001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

69 942,0

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

3 660,0

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни 
л и ц  с  
инвалидностью 
в Республике 
Казахстан

123 036,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

2 181 203,0

1 Жилищное 
хозяйство

225 754,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

209 600,0

004

Обеспечение 
ж и л ь е м  
отдельных 
категорий 
граждан

149 600,0

098

Приобретение 
ж и л ь я  
коммунального 60 000,0



жилищного 
фонда

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

16 154,0

004

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

16 154,0

2 Коммунальное 
хозяйство

1 896 949,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

123 649,0

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

108 849,0

026

Организация 
эксплуатации 
тепловых сетей, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (
городов  
областного 
значения)

8 800,0

028
Развитие 
коммунального 
хозяйства

6 000,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 

1 773 300,0



областного 
значения)

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

1 773 300,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

58 500,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

58 500,0

016

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

8 000,0

018

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

50 500,0

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

807 754,0

1
Деятельность в 
области  
культуры

548 709,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

548 709,0

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

548 709,0

2 Спорт 58 215,0

О т д е л  
физической 
культуры и 



465 спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

58 215,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

25 925,0

004

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

14 000,0

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

18 290,0

3 Информационно
е пространство

84 016,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

63 916,0

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

63 195,0

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

721,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

20 100,0

002

Услуги по 
проведению 
государственной 20 100,0



информационно
й политики

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

116 814,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

25 792,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития языков 
и культуры

25 183,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

609,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

91 022,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

43 017,0

003

Реализация 
мероприятий в 

48 005,0



с ф е р е  
молодежной 
политики

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

66 768,0

1
Сельское 
хозяйство

2 800,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

2 800,0

010

Развитие 
объектов 
сельского 
хозяйства

2 800,0

6 Земельные 
отношения

44 668,0

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

44 668,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

44 668,0

Прочие услуги в
области  



9

сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

19 300,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

19 300,0

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

19 300,0

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

171 180,0

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

171 180,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

171 180,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
улучшения 
архитектурного 
облика городов, 
районов и 
населенных 
пунктов области

50 762,0



и обеспечению 
рационального и
эффективного 
градостроительн
ого освоения 
территории 
района (города 
областного 
значения)

013

Разработка схем 
градостроительн
ого развития 
территории 
р а й о н а ,  
генеральных 
планов городов 
районного (
областного) 
значения, 
поселков и иных
сельских 
населенных 
пунктов

120 418,0

12 Транспорт и 
коммуникации

713 986,0

1 Автомобильный 
транспорт

687 986,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

687 986,0

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

687 986,0

9

Прочие услуги в
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаций

26 000,0

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 



458 транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

26 000,0

037

Субсидирование
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонны
м сообщениям

26 000,0

13 Прочие 351 034,0

9 Прочие 351 034,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

144 716,0

065

Формирование 
или увеличение 
уставного 
капитала 
юридических 
лиц

144 716,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

48 000,0

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

48 000,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 158 318,0



района (города 
областного 
значения)

079

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

158 318,0

14 Обслуживание 
долга

34 502,0

1 Обслуживание 
долга

34 502,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

34 502,0

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

34 502,0

15 Трансферты 512 560,0

1 Трансферты 512 560,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

512 560,0

024

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 

128 166,0



законодательств
а

038 Субвенции 384 394,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

50 212,0

Бюджетные 
кредиты

86 504,0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

86 504,0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

86 504,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

86 504,0

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

86 504,0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

36 292,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

36 292,0



1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

36 292,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0,0

V. Дефицит ( 
профицит) 
бюджета

-50 212,0

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

50 212,0

Поступления 
займов

86 504,0

7 Поступления 
займов

86 504,0

01
Внутренние 
государственны
е займы

86 504,0

2 Договоры займа 86 504,0

16
Погашение 
займов

36 292,0

1 Погашение 
займов

36 292,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

36 292,0

005

Погашение 
долга местного 
исполнительног

36 292,0



о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0,0

01
Остатки  
бюджетных 
средств

0,0

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

0,0

 

Приложение 4 к решению
Урджарского районного

маслихата
от 24 декабря 2024 года

№21-401/VIII

Перечень программ развития бюджета Урджарского района на 2025-2027 годы, 
направленных на реализацию бюджетных инвестиционных проектов

      Сноска. Приложение 4 в редакции решения Урджарского районного маслихата 
области Абай от 28.02.2025  (вводится в действие с 01.01.2025).№ 23-441/VIII
      (тысяч тенге)
Функциональная группа

2025 год 2026 год 2027 год

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименован
ие

1 2 3 4 5 6 7 8

07
Жилищно-к
оммунально
е хозяйство

1 802 454,0 0,0 0,0

1 Жилищное 
хозяйство

16 154,0 0,0 0,0

466

Отдел  
архитектур
ы ,  
градостроит
ельства и 
строительст
ва района (
города 
областного 
значения)

16 154,0 0,0 0,0



004

Проектиров
а н и е ,  
развитие и (
и л и )  
обустройств
о 
инженерно-
коммуникац
ионной 
инфраструк
туры

16 154,0 0,0 0,0

За счет 
средств 
местного 
бюджета

16 154,0 0,0 0,0

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Разработка 
П С Д  "
Строительс
т в о  
наружных 
инженерны
х сетей к 
сельскому 
клубу с. 
Жогаргы 
Егинсу 
Урджарског
о района"

16 154,0 0,0 0,0

2
Коммуналь
н о е  
хозяйство

1 786 300,0 0,0 0,0

458

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

6 000,0 0,0 0,0

Развитие 
коммунальн



028 о г о  
хозяйства

6 000,0 0,0 0,0

За счет 
средств 
местного 
бюджета

6 000,0 0,0 0,0

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Разработка 
П С Д  "
Строительс
т в о  
полигона 
утилизации 
твердых 
бытовых и 
других 
нетоксичны
х отходов в 
с е л е  
Урджар 
Урджарског
о района"

6 000,0 0,0 0,0

466

Отдел  
архитектур
ы ,  
градостроит
ельства и 
строительст
ва района (
города 
областного 
значения)

1 780 300,0 0,0 0,0

058

Развитие 
системы 
водоснабже
н и я  и  
водоотведен
и я  в  
сельских 
населенных 
пунктах

1 780 300,0 0,0 0,0

За счет 
целевого 
трансферта 
и з  
Национальн
ого фонда 
Республики 
Казахстан

1 617 625,0 0,0 0,0



в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Строительс
т в о  
водопровод
ных сетей в 
с е л е  
Казымбет, 
Урджарског
о района

457 339,0 0,0 0,0

Строительс
т в о  
водопровод
ных сетей в 
селе Ер 
Кабанбай, 
Урджарског
о района

323 835,0 0,0 0,0

Строительс
т в о  
водопровод
ных сетей в 
селе Егинсу
, 
Урджарског
о района

456 191,0 0,0 0,0

Строительс
т в о  
водопровод
ных сетей в 
селе кызыл 
Т у ,  
Урджарског
о района

380 260,0 0,0 0,0

За счет 
трансфертов
и з  
областного 
бюджета

146 675,0 0,0 0,0

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Реконструк
ц и я  
водопровод
ных сетей в 
с е л е  

82 253,0 0,0



Казымбет, 
Урджарског
о района

0,0

Строительс
т в о  
водопровод
ных сетей в 
селе Ер 
Кабанбай, 
Урджарског
о района

64 422,0 0,0 0,0

За счет 
средств 
местного 
бюджета

16 000,0 0,0 0,0

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Разработа 
П С Д  "
Строительс
т в о  
водозаборн
о г о  
сооружение 
в  с е л е  
Урджар, 
Урджарског
о района"

8 000,0 0,0 0,0

Корректиро
вка ПСД "
Реконструк
ц и я  
водопровод
ных сетей в 
с е л е  
Урджар 3-я 
очередь 
строительст
во"

1 000,0 0,0 0,0

Корректиро
вка ПСД "
Строительс
т в о  
водопровод
ных сетей в 
с е л е  
Баркытбель,
Урджарског
о района"

7 000,0 0,0 0,0



10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые
природные 
территории,
охрана 
окружающе
й среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

2 800,0 0,0 0,0

1
Сельское 
хозяйство

2 800,0 0,0 0,0

466

Отдел  
архитектур
ы ,  
градостроит
ельства и 
строительст
ва района (
города 
областного 
значения)

2 800,0 0,0 0,0

010

Развитие 
объектов 
сельского 
хозяйства

2 800,0 0,0 0,0

За счет 
средств 
местного 
бюджета

2 800,0 0,0 0,0

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Разработка 
П С Д  "
Строительс
т в о  
скотомогил
ьника в 
с.Науалы, 
Елтай,  
Жогаргы 
Егинсу, 
Егинсу, 
Кокозек, 

2 800,0 0,0



Колденен и 
Урджар 
Урджарског
о района"

0,0

13 Прочие 303 034,0 0,0 0,0

9 Прочие 303 034,0 0,0 0,0

458

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

144 716,0 0,0 0,0

065

Формирова
ние или 
увеличение 
уставного 
капитала 
юридически
х лиц

144 716,0 0,0 0,0

За счет 
трансфертов
и з  
областного 
бюджета

144 716,0 0,0 0,0

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Увелечение 
уставного 
капитала 
Г К П  
акимата 
Урджарског
о района

144 716,0 0,0 0,0

466

Отдел  
архитектур
ы ,  
градостроит
ельства и 
строительст
ва района (
города 

158 318,0 0,0



областного 
значения)

0,0

079

Развитие 
социальной 
и 
инженерной
инфраструк
туры в  
сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках 
проекта "
Ауыл-Ел 
бесігі"

158 318,0 0,0 0,0

За счет 
целевого 
трансферта 
и з  
Национальн
ого фонда 
Республики 
Казахстан

158 318,0 0,0 0,0

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Строительс
т в о  
сельского 
клуба на 
100 мест в 
с е л е  
Жогаргы 
Егинсу

158 318,0 0,0 0,0

всего: 2 108 288,0 0,0 0,0

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


